per dire così, che siano huomini del tutto pessimi in ogni mala operatione. Però non credete a costoro, né quando ci promettono o giurano, né quando ci fanno carezze, ma credete che sono fintioni et cose non fondate, perché, per ogni minimo loro interesse, si scordano ogni promessa et ogni legge di carità, per assicurarsi, et vi trovereste come in mano de' ladroni, che non hanno paura della giustitia. Però torno a dire che chi crederà loro sarà ingannato, né meritarà escusatione alcuna della sua credulità o sciocchezza, per dir meglio, [c. 252r] perché sì come li giuramenti o promesse degl'huomini da bene sono obligatorii, così quelli delli heretici non servono ad altro che per lacci et reti da pigliare chi crede loro.“ Ibid., s. 289.

¹²³⁵ Ibid., s. 196-197 (č. 343).

¹²³⁶ Ibid., s. 214 (č. 398).

¹²³⁷ “143. Molte volte tra me stesso come servitore devoto et obligato della Santa Sede apostolica mi sono andato imaginando donde procedi che d'alcuni anni in qua nel mondo è sminuita assai la solita riverenza che se le soleva havere et anche l'affettione delli medesimi che stanno in Roma, et trovo che ciò sia per castigo del Signore, perciòché la Santa Sede apostolica era più comunicativa delle sue gratie che non è adesso, perché si solevano mandare nelle provincie nuntii et legati con ample facultà senza eccettione di nationi, purché fossero idonei, et hora queste si sono più ristrette che non erano et non si mandano fuori più legati o pochissimi et soli Italiani. Poi vediamo ancora che li ministri non la servono più così bene, né l'amano comunemente come solevano, et questo ancora procede perché altre volte solevano li prelati come membri prossimi di questo corpo partecipare di molte gratie che hora sono tutte levate, perché fa qualche anno adietro quando si mandavano fuori li nuntii, legati o altri ufficiali, la Santa Sede apostolica non haveva per male che gl'emolumenti fossero loro come membri di quella republica, la [c. 55r] quale repartiva quando all'uno et quando all'altro, questi honori et commodi. Hora quasi ogni cosa è tirata a Roma, et pochi partecipano degl'utili, essendo ogni cosa incamarata, onde pare che sia stata giustitia di Dio che quando la Sede apostolica madre de' fedeli si è ristretta in se stessa habbino fatto il medesimo li suoi figlioli, et per questo non è più così stimata né amata come soleva, né meno è così ricca, se bene ha incamerato tante cose. Et però io credo che quanto più la Santa Sede apostolica sarà larga et comunicativa delle sue gratie a chi le meritava di quel si voglia natione, sarà sempre più ricca amata et reverita, et incitarà gl'heretici a ritornare alla sua obediencia.” Ibid., s. 138.